ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:          /UBND-NCPC

Về việc phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ

uống, thuốc lá điện tử và các hành vi vi

phạm pháp luật liên quan đến “bóng cười”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Tháp, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Theo thông tin của Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Bộ Công an:

Năm 2023, tình hình mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy “núp bóng” dưới

dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá, thảo mộc (cỏ Mỹ)... và “bóng cười” (khí

N2O) trên cả nước tiếp tục diễn biến phức tạp. Ma tuý “núp bóng” là việc pha

trộn, phun tẩm các chất ma tuý vào các sản phẩm hàng hoá thông thường, có hai

dạng: (1) Loại hàng hóa (bánh kẹo, thực phẩm chức năng, dược phẩm) có chứa

chất ma túy được sản xuất, đóng gói có phép của cơ quan chức năng với hàm

lượng chất ma túy quy định, được ghi trên bao bì sản phẩm và cảnh báo người

dùng hoặc bán theo đơn (dược phẩm). Loại hàng hóa này ở một số nước là hợp

pháp, nhưng nếu lạm dụng hoặc sử dụng không theo chỉ định, khuyến cáo có thể

gây nghiện, ngộ độc, thậm chí tử vong; (2) Loại hàng hoá do tội phạm thực hiện

hành vi pha trộn, tẩm ướp, đóng gói ma tuý dưới dạng thực phẩm, đồ uống như

bánh, kẹo, socola, nước giải khát, nước hoa quả, nước tăng lực, thuốc lá, thuốc

lào, thuốc lá điện tử... nhằm tránh sự phát hiện của cơ quan chức năng.

Hiện nay, Đồng Tháp là một trong 29 tỉnh, thành phố chưa phát hiện các

loại ma túy “núp bóng” dưới dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá, thảo mộc và

“bóng cười”. Để chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm

pháp luật liên quan đến ma túy “núp bóng” và “bóng cười”, Ủy ban nhân dân

Tỉnh yêu cầu các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực

hiện một số nội dung sau:

1. Công an Tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Y tế, Cục Quản lý thị trường,

Cục Hải quan tăng cường công tác nắm tình hình, rà soát, kiểm tra các cơ quan,

tổ chức có hoạt động sản xuất, mua bán, tồn trữ, bảo quản các loại tiền chất, hóa

chất và các sản phẩm, hàng hóa có nguy cơ chứa các chất ma túy “núp bóng”.

Lập danh sách các đối tượng, cơ sở kinh doanh sử dụng trái phép “bóng

cười”, cơ sở kinh doanh có điều kiện và dịch vụ nhạy cảm về an ninh trật tự có

dấu hiệu tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy để xác minh, làm rõ,

xử lý theo quy định.

- Thông qua công tác nắm tình hình trên không gian mạng, tổ chức thu thập

tài liệu, xác minh, xử lý nghiêm đối với các đối tượng có hành vi mua bán, kinh

doanh “bóng cười”, các loại ma túy “núp bóng” trên mạng internet.

2

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, yêu cầu chủ cơ sở kinh doanh

dịch vụ có điều kiện ký cam kết không mua bán, cất giữ, bảo quản, sử dụng khí

N2O trái phép và không để các đối tượng tổ chức sử dụng “bóng cười” tại cơ sở.

Thực hiện mọi biện pháp cần thiết, kiên quyết không để vấn nạn này hình thành

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Cục Quản lý thị trường

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, phát hiện, xử lý các vi phạm

pháp luật về sản xuất, kinh doanh dịch vụ, hàng hóa có điều kiện như “bóng

cười”. Thực hiện tốt nhiệm vụ về phòng, chống xử lý các hành vi kinh doanh

hàng hóa nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng hóa không rõ

nguồn gốc xuất xứ, chú ý phát hiện hành vi vi phạm phạm liên quan đến ma túy

“núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, “bóng cười”, kịp thời phối

hợp với cơ quan chức năng liên quan xử lý theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp Công an Tỉnh và các đơn vị liên quan tăng cường công

tác nắm tình hình, rà soát, kiểm tra các cơ quan, tổ chức có hoạt động sản xuất,

mua bán, tồn trữ, bảo quản các loại tiền chất, hóa chất và các sản phẩm, hàng

hóa có nguy cơ chứa các chất ma túy “núp bóng”.

3. Sở Công Thương: Phối hợp Công an Tỉnh và các đơn vị liên quan tăng

cường công tác rà soát, kiểm tra các cơ quan, tổ chức có hoạt động sản xuất,

mua bán, tồn trữ, bảo quản các loại tiền chất, hóa chất và các sản phẩm, hàng

hóa có nguy cơ chứa các chất ma túy “núp bóng”.

4. Sở Y tế

- Chỉ đạo các đơn vị y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho Nhân dân về

tác hại của việc sử dụng “bóng cười”,  ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống,

thuốc lá điện tử.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường công tác rà soát, kiểm tra các

cơ quan, tổ chức có hoạt động sản xuất, mua bán, tồn trữ, bảo quản các loại

tiền chất, hóa chất và các sản phẩm, hàng hóa có nguy cơ chứa các chất ma túy

“núp bóng”.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tăng cường công tác tuyên truyền đến từng

lớp học, cấp học, học sinh và phụ huynh học sinh về hậu quả, tác hại khi sử

dụng “bóng cười”,  ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử.

Tổ chức cho học sinh cấp Trung học cơ sở, Trung học phổ thông ký cam kết

không sử dụng các sản phẩm gây nghiện này.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Công an Tỉnh và các đơn

vị liên quan chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở

trong Tỉnh thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng,

chống ma túy; thường xuyên truyền thông cảnh báo người dân về tác hại của ma

túy và phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm về ma túy; cách nhận biết

ma túy, “bóng cười”,  ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử.

7. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch: Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn

các đơn vị trực thuộc; phòng văn hóa và thông tin cấp huyện thực hiện tốt nội

dung về công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm ma túy phù hợp với các hoạt

3

động chuyên môn, nghiệp vụ của ngành và thực hiện lồng ghép với phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

8. Cục Hải quan và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh

- Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện các biện pháp kiểm tra, kiểm

soát, nhằm phòng ngừa, phát hiện các hành vi vận chuyển trái phép chất ma

túy qua biên giới và nhập khẩu khí N2O trái phép. Kịp thời trao đổi thông

tin, phối hợp với Công an Tỉnh đấu tranh, xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật.

- Phối hợp Công an Tỉnh và các đơn vị liên quan tăng cường công tác nắm

tình hình, rà soát, kiểm tra các cơ quan, tổ chức có hoạt động sản xuất, mua bán,

tồn trữ, bảo quản các loại tiền chất, hóa chất và các sản phẩm, hàng hóa có nguy

cơ chứa các chất ma túy “núp bóng”.

9. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh: Chỉ đạo các huyện,

thành đoàn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cơ sở tổ chức các hoạt động

tuyên truyền tác hại ma túy, “bóng cười”, ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ

uống, thuốc lá điện tử gắn với hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ cho thanh,

thiếu niên ở khu dân cư, trường học.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp: Tăng

cường thông tin nội dung và hình thức tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy

và công tác phòng, chống ma túy, kịp thời định hướng, cảnh báo cho người dân

cảnh giác, tố giác các hành vi mua bán, sử dụng ma túy, ma túy “núp bóng”

thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, tác hại của “bóng cười” trong giới trẻ

hiện nay, kết quả xử lý vi phạm liên quan đến “bóng cười”... của lực lượng

chức năng.

11. Đề nghị Liên đoàn Lao động Tỉnh: Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức

Công đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật phòng,

chống ma túy, tác hại của ma túy, “bóng cười” cho công nhân viên, người lao

động trong các cơ quan, doanh nghiệp có nhiều công nhân, người lao động (thuê

trọ ở ngoài cộng đồng) dễ bị lôi kéo vào tệ nạn ma túy.

12. Các sở, ban, ngành, đoàn thể

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc

tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy lồng ghép các hoạt động chuyên

môn của đơn vị, gắn với thực hiện nội dung văn bản này.

13. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện, thành phố trong

công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh tội phạm mua bán, tổ chức, chứa chấp

sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện và dịch vụ

nhạy cảm về an ninh, trật tự; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan

đến “bóng cười”, ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử trên

địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo làm tốt

công tác tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của huyện, thành phố, trên hệ

4

thống loa truyền thanh các xã, phường, thị trấn về đặc điểm, tác hại của ma túy

“núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử và sử dụng “bóng cười” để

nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng tránh trong Nhân dân.

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh, buôn bán khí N2O

bơm vào bóng bay, việc kinh doanh, tổ chức sử “bóng cười” trên địa bàn quản lý.

14. Yêu cầu các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển

khai, thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo này. Hàng năm, các đơn vị, địa

phương lồng ghép thực hiện nội dung này vào báo cáo 6 tháng (gửi trước 16/6),

01 năm (gửi trước 16/12) thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy và gửi về

Ủy ban nhân dân Tỉnh (qua Công an Tỉnh - Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về

ma túy) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

15. Giao Công an Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh theo dõi, kiểm tra,

đôn đốc việc triển khai, thực hiện chỉ đạo này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết

quả thực hiện, báo cáo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh (báo cáo);

- CT, PCT/UBND Tỉnh;

- Công an Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu VT, NCPC(CT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:51:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T16:14:18+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T16:14:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T16:14:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!